
Uil Regione Umbria P,I,,zo Ces~roni
III Pnzzi IhIi, 2

Assemblea legislativa 06121 PI3RUGIA

XI LEGISLATURA

ALLEGATO D
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 102 DEL 28 DICEMBRE 2022

OGGETTO N. 07 CCNL relativo al personale dcl comparto Funzioni locali
triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022:
determinazioni concernenti la delegazione datoriale
dell’Assemblea legislativa.

Marco Squarta Presidente I X ______I
Michele Bettarelli Vice Presidente

Paola Fioroni VIce Presidente X I _______

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

1



I'J:l'ri 

r1:1111.1 Regione Umbria 
'[[Il 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA i 1r1:1 I Assemblea legislativa 
['f<,1,:1::.i 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni); 

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale); 

Visto il Regolamento interno dell'Assemblea legislativa, approvato con deliberazione del!' Assemblea 
legislativa 8 maggio 2007, n. 14 I e modificato con deliberazioni n. 315 del 14 luglio 2009, n. 3 del I O 
giugno 2010, n. 200 dell'l l dicembre 2012, n. 416 del 26 marzo 2015, n. 139 del 28 dicembre 2016, n. 
209 del 14 novembre 2017, n. 71 del 27 ottobre 2020 e n. 115 del 23 febbraio 2021; 

Visto il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza dell'Assemblea 
legislativa dell'Umbria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 dell'l l settembre 
2007 e modificato con deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. I 02 del 30 dicembre 20 I O, n. 39 I del 
19 novembre 2018, n. I dell'l l gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento interno di contabilità dell'Assemblea legislativa, approvato con deliberazione 
dell'Assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018, come modificato con deliberazione 
dell'Assemblea legislativa n. 114 del 23 febbraio 2021; 

Visto il Regolamento di disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della 
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di 
presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa, 
approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018, come modificata con 
deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021 e, in particolare, l'articolo 14, comma 2; 

Visto il documento istruttorio concernente l'argomento in oggetto, trasmesso dal Dirigente ad interim del 
Servizio Risorse e Sistema informativo ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2, e allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

Richiamato il CCNL del personale del comparto Funzioni locali sottoscritto in data 21 maggio 2018 e, in 
particolare, l'articolo 7, comma 3; 

Richiamato il CCNL della dirigenza dell'area delle Funzioni locali sottoscritto il 17 dicembre 2020 e, in 
particolare, l'articolo 7, comma 4; 

Visto il CCNL del personale del comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

Visto, in particolare, l'articolo 7 del sopra citato CCNL compatto Funzioni locali del 16 novembre 2022, 
che disapplica e sostituisce il richiamato attico lo 7 del CCNL del 21 maggio 2018 e dispone, al comma 3, 
che i componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 
dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

Visto, altresì, l'articolo 8, comma 2 dello stesso CCNL, che dispone che l'ente provvede a costituire la 
delegazione datoriale di cui all'articolo 7, comma 3 entro il termine ordinatorio di trenta giorni dalla 
stipulazione del medesimo contratto; 

Dato atto che la competenza relativa alla nomina della delegazione trattante spetta all'Ufficio di 
presidenza, in qualità di organo di governo dell'ente, cui compete anche la formulazione di direttive alla 
medesima delegazione, finalizzate ad orientarne l'azione negoziale; 

2 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 3 del I O febbraio 2022 (Individuazione della 
delegazione di parte datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria abilitata alla 
contrattazione collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al 
personale dirigenziale e non dirigenziale), con la quale, in conformità a quanto disposto dal CCNL del 
personale del comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018 e dal CCNL della dirigenza dell'area delle 
Funzioni locali del 17 dicembre 2020, è stata individuata la delegazione datoriale dell'Assemblea 
legislativa della Regione Umbria, composta dal Dott. Juri Rosi (presidente) e dalla Dott.ssa Simonetta 
Silvestri (componente) e sono stati confermati gli indirizzi già impartiti con deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza n. I 00 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Presidente della delegazione datoriale dell'Assemblea 
legislativa della Regione Umbria); 

Richiamate le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 
- n. 95 del 6 dicembre 20 I 9 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico di Segretario generale
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria);
- n. 11 del 1° febbraio 2021 (Conferimento alla Dott.ssa Simonetta Silvestri dell'incarico dirigenziale di
responsabile del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com.);
- n. 103 dell'8 novembre 2021 (Proroga dell'incarico di Segretario generale dell'Assemblea Legislativa
della Regione Umbria, conferito con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 95 del 6 dicembre 2019
(Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico di Segretario generale dell'Assemblea Legislativa della
Regione Umbria), fino al termine della XI Legislatura);
- n. 127 del 23 dicembre 2021 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico dirigenziale ad interim di
responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo e individuazione del dirigente incaricato di
svolgere le funzioni vicarie);

Assunto che, in considerazione degli orientamenti applicativi espressi dal' ARAN in materia nonché della 
prassi instaurata presso l'Amministrazione, la delegazione di parte datoriale dell'Assemblea legislativa è 
di norma composta dal Segretario generale, in qualità di presidente, e dai dirigenti assembleari, 
preferibilmente con competenze o esperienze in materia di personale e organizzazione, in qualità di 
componenti; 

Assunto che è prevista la partecipazione, alle varie fasi della contrattazione e delle relazioni sindacali di 
secondo livello, di funzionari dell'ente, in qualità di consulenti, dei quali il presidente della delegazione 
ritenga opportuno avvalersi; 

Ritenuto di confermare, ai sensi del CCNL del personale del compatto Funzioni locali sottoscritto in data 
16 novembre 2022, tenuto conto di quanto premesso e in considerazione dell'attuale struttura 
organizzativa, la composizione della delegazione datoriale individuata con la sopra citata deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 3 del 2022, nonché gli indirizzi già impartiti, per quanto compatibili con le 
nuove disposizioni contrattuali, riservandosi di procedere, con successiva deliberazione, tenuto conto 
delle disposizioni contrattuali riferibili al contesto funzionale e organizzativo dell'Assemblea legislativa, 
alla formulazione di ulteriori indirizzi finalizzati ad orientare l'azione negoziale della medesima 
delegazione; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
DELIBERA 

I) di confermare, ai sensi del CCNL del personale del comparto Funzioni locali sottoscritto in data
16 novembre 2022, la delegazione di patte datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria, abilitata alla contrattazione collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di
secondo livello riferite al personale non dirigenziale, costituita con deliberazione dell'Ufficio di
presidenza n. 3 del I O febbraio 2022, così come di seguito indicato:
- Dott. Juri Rosi, presidente;
- Dott.ssa Simonetta Silvestri, componente;

3 



- ·1·:·1·;·1··j

i]ff i Regione Umbria

: 1:1i11i Assemblea legislativa
'TJ,.E.I 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

2) di precisare che la delegazione di cui al punto I è abilitata anche alla contrattazione collettiva
integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al personale dirigenziale, ai
sensi del CCNL della dirigenza dell'area Funzioni locali del 17 dicembre 2020;

3) di confermare alla delegazione di cui al punto I gli indirizzi impartiti con deliberazione
dell'Ufficio di presidenza n. I 00 del 2021, per quanto compatibili con il CCNL relativo al
personale del comparto Funzioni locali triennio 2019-2021 del 16 novembre 2022, riservandosi di
procedere, con successiva deliberazione, tenuto conto delle disposizioni contrattuali riferibili al
contesto funzionale e organizzativo dell'Assemblea legislativa, alla formulazione di ulteriori
indirizzi, finalizzati ad orientarne l'azione negoziale;

4) di precisare che è prevista la partecipazione, nelle varie fasi delle relazioni sindacali, di funzionari
dell'Amministrazione, in qualità di consulenti, dei quali il presidente della delegazione di cui al
punto I ritenga oppo1tuno avvalersi;

5) di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del parere di regolarità
amministrativa;

6) di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano spese o onen aggiuntivi per
l'Assemblea legislativa;

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Assemblea legislativa nella
Sezione "Amministrazione trasparente", in "Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo.
politico", ai sensi dell'articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura della responsabile
della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione alla cittadinanza;

8) di dare mandato al Servizio Risorse e Sistema informativo di comunicare alle organizzazioni
sindacali territoriali e alla RSU assembleare quanto disposto con il presente atto;

9) di trasmettere copia della presente deliberazione ai componenti della delegazione di pmte
datoriale di cui al punto I.

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 
Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 

4 



·1:11.·· 

fllili Regione Umbria 

,lr(fj Assemblea legislativa
J.J,.l.i

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 
61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 28 dicembre 2022 
Il Responsabile ad interim del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 
.!uri Rosi 

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Assemblea legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 114/202 I, verificato che il 
presente atto non comporta spese o riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Assemblea legislativa, si dichiara l'irrilevanza del parere di regolarità contabile. 

Perugia, 28 dicembre 2022 
Il Responsabile ad interim del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 
.!uri Rosi 

5 



:1·11: 

fliltl,j 
Regione Umbria Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA !'lllili Assemblea legislativa 
[.li-J.:.IJ 

Documento istruttorio 
(ex art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza u. 358 

del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza u. 61 del 7 giugno 

2021) 

Oggetto: CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 
novembre 2022: determinazioni concernenti la delegazione datoriale dell'Assemblea 
legislativa. 

La  delegazione trattante di parte pubblica o delegazione datoriale, ai fini della contrattazione collettiva 
integrativa, è individuata da ciascun ente secondo le regole previste nel proprio ordinamento, nel rispetto 
della distinzione tra attività di indirizzo politico-amministrativo (attribuita esclusivamente agli organi di 
governo politico) ed attività di gestione (riservata alla dirigenza). 
L'attività della delegazione datoriale costituisce esplicazione di discrezionalità, restando la formulazione 
di direttive prerogativa degli organi di indirizzo politico amministrativo, ivi inclusa l'autorizzazione alla 
sottoscrizione degli accordi integrativi. 
Competente alla nomina della delegazione trattante, dunque, in conformità alle disposizioni del decreto 
legislativo n. 165 del 2001, è l'Ufficio di presidenza, in qualità di organo di governo dell'ente, cui è 
rimessa anche la formulazione di direttive finalizzate ad orientarne l'azione negoziale, ai sensi 
dell'aiticolo 19 del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358 del 18 
giugno 2018, come modificato con deliberazione n. 61 del 7 giugno 2021. 
Si precisa che, in considerazione degli orientamenti applicativi espressi dall' ARAN in materia, nonché 
della prassi instaurata presso l'Amministrazione, la delegazione di paite datoriale dell'Assemblea 
legislativa è, di nonna, composta dal Segretario generale, in qualità di presidente, e dai dirigenti 
assembleari, preferibilmente in possesso di competenze o esperienze in materia di personale e 
organizzazione, in qualità di componenti. Inoltre, è prevista la partecipazione, alle varie fasi della 
contrattazione e delle relazioni sindacali di secondo livello, di funzionari dell'ente, in qualità di 
consulenti, dei quali il presidente della medesima delegazione ritenga oppmtuno avvalersi. 
Con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 3 del I O febbraio 2022 (Individuazione della delegazione 
di parte datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria abilitata alla contrattazione collettiva 
integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al personale dirigenziale e non 
dirigenziale) è stata individuata, in conformità a quanto disposto dall'aiticolo 7, comma 3 del CCNL del 
personale del comparto Funzioni locali del 21 maggio 2018 e dall'articolo 7, comma 4 CCNL della 
dirigenza dell'area delle Funzioni locali del 17 dicembre 2020, la delegazione datoriale dell'Assemblea 
legislativa della Regione Umbria, composta dal Dott. Juri Rosi (presidente) e dalla Dott.ssa Simonetta 
Silvestri (componente). Contestualmente, sono stati confermati alla delegazione datoriale gli indirizzi già 
impartiti con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 100 del 27 ottobre 2021 (Indirizzi al Presidente 
della delegazione datoriale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria). 
Si precisa che il Dott. Rosi ricopre l'incarico di Segretario generale, conferito con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 95 del 6 dicembre 2019 (Conferimento al Dott. Juri Rosi dell'incarico di 
Segretario generale dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria) e prorogato con deliberazione n. 
103 dell'8 novembre 2021, nonché l'incarico di dirigente ad interim del Servizio Risorse e Sistema 
informativo, conferito con deliberazione n. 127 del 23 dicembre 2021 (Conferimento al Dott. Juri Rosi 
dell'incarico dirigenziale ad interim di responsabile del Servizio Risorse e Sistema informativo e 
individuazione del dirigente incaricato di svolgere le funzioni vicarie); la Dott.ssa Silvestri, invece, 
ricopre l'incarico di dirigente del Servizio Valutazione delle politiche, Controllo e Co.Re.Com., conferito 
con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 11 del 1 ° febbraio 2021 (Conferimento alla Dott.ssa 
Simonetta Silvestri dell'incarico dirigenziale di responsabile del Servizio Valutazione delle politiche, 
Controllo e Co.Re.Com.). 
Si dà atto che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del compaito 
Funzioni locali triennio 2019-2021. 
L'articolo 7 del predetto CCNL, che disapplica e sostituisce l'articolo 7 del CCNL del 21 maggio 2018, al 
comma 3 dispone che i componenti della delegazione di pa,te datoriale, tra cui è individuato il presidente, 

1 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

sono designati dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti. II successivo articolo 8, al comma 
2, dispone che l'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all'articolo 7, comma 3 entro 
trenta giorni dalla stipulazione del medesimo contratto. Resta intesa la possibilità di dar corso, nel rispetto 
dei vincoli del contratto nazionale, alla conferma degli attuali componenti. 
Ciò premesso e considerato, si trasmette il presente documento istruttorio all'Ufficio di Presidenza, al fine 
di procedere, ai sensi del CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022, all'individuazione della 
composizione della delegazione di parte datoriale del!' Assemblea legislativa. 

Perugia, 28 dicembre 2022 

L'istruttore 
Silvia Liliacei 

Il Dirigente ad interim del Servizio Risorse e Sistema informativo 
Juri Rosi 

2 




